

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.554/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual, aquisição, sob demanda de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIRO, CEREAIS, CARNES, LATICÍNIOS E PANIFICAÇÃO) PARA CONFEÇÃO DA MERENDA ESCOLAR nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para o alunado da rede municipal de educação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SME) no ano letivo de 2023, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U/C	QTDE	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
LOTE 01 - HORTIFRUTIGRANJEIROS					
01	ALHO	KG	8.230	R\$ 22,40	R\$ 184.352,00
02	BATATA INGLESA, LAVADA	KG	73.640	R\$ 5,19	R\$ 382.191,60
03	CEBOLA	KG	21.200	R\$ 7,59	R\$ 160.908,00
04	LARANJA SELETA	KG	74.920	R\$ 4,41	R\$ 330.397,20
05	LARANJA LIMA	KG	38.120	R\$ 4,57	R\$ 174.208,40
06	MAÇA NACIONAL	KG	44.880	R\$ 9,05	R\$ 406.164,00
07	MAMÃO FORMOSA	KG	28.680	R\$ 7,64	R\$ 219.115,20
08	MELANCIA	KG	21.500	R\$ 2,91	R\$ 62.565,00
09	PÊRA WILLIAMS	KG	8.960	R\$ 10,05	R\$ 90.048,00

10	UVA VITORIA, sem semente.	KG	8.960	R\$ 13,98	R\$ 125.260,80
11	MELÃO AMARELO	KG	21.500	R\$ 4,31	R\$ 92.665,00
12	LIMÃO BRANCO	KG	14.120	R\$ 5,43	R\$ 76.671,60
13	OVO, GALINHA extra, classe a, branco, acondicionado em caixa com uma dúzia, perfazendo no mínimo 720g.	DZ	49.120	R\$ 7,36	R\$ 361.523,20
TOTAL LOTE 01: R\$ 2.666.070,00					
LOTE 02 - LATÍCIÍOS					
14	IOGURTE, POLPA DE FRUTAS diversos sabores, em embalagem original, garrafa plástica, com no mínimo 900g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	39.120	R\$ 8,90	R\$ 348.168,00
15	IOGURTE, NATURAL, em embalagem original, garrafa plástica, com no mínimo 900g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	13.360	R\$ 11,95	R\$ 159.652,00
16	MANTEIGA extra, com sal, em embalagem original com 200g. Isento de gordura trans.	Und.	28.240	R\$ 11,00	R\$ 310.640,00
17	REQUEIJÃO CREMOSO tradicional, em embalagem original com 200g. Isento de gordura trans.	Und	14.640	R\$ 6,90	R\$ 101.016,00
TOTAL LOTE 02: R\$ 919.476,00					
LOTE 03 - PANIFICAÇÃO					
18	PÃO CARECA em embalagem plástica original, com peso mínimo de 50g a unidade. Isento de gordura trans.	KG	29.300	R\$ 19,80	R\$ 580.140,00
19	PÃO CARECA, BISNAGUINHA, em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g o pacote, com peso máximo de 30g a unidade. Isento de gordura trans.	KG	29.300	R\$ 21,48	R\$ 629.364,00
20	BISCOITO POLVILHO, tradicional, sem glúten, tipo peta ou rosquinha ou corujinha, em embalagem plástica original com 200g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und.	21.980	R\$ 10,31	R\$ 226.613,80
TOTAL LOTE 03: R\$ 1.436.117,80					
LOTE 04 - CARNE					
21	CARNE, FRANGO (FILÉ DE PEITO) sem osso, congelada, em embalagem plástica original conforme legislação.	KG	51.800	R\$ 20,37	R\$ 1.055.166,00
22	CARNE BOVINA de 1º qualidade, PATINHO, sem osso, congelada, em embalagem plástica conforme legislação.	KG	25.900	R\$ 37,99	R\$ 983.941,00
23	CARNE BOVINA (MUSCULO) sem osso, com no máximo 10% de gordura congelada, sendo cada peça embalada individualmente acondiciona em embalagem plástica conforme legislação, com no máximo 5kg	KG	25.900	R\$ 30,29	R\$ 784.511,00

24	CARNE DE FRANGO (COXA /SOBRECORA) com osso, sem dorso, congelada, em embalagem plástica original conforme legislação.	KG	51.800	R\$ 12,12	R\$ 627.816,00
25	PEIXE (PESCADA) em filé, sem pele, sem espinha, congelado, em embalagem plástica original conforme legislação.	KG	12.950	R\$ 33,10	R\$ 428.645,00
26	PEIXE (CACÃO) branco, em postas, sem pele, congelado, em embalagem plástica original conforme legislação.	KG	12.950	R\$ 31,70	R\$ 410.515,00
27	PEIXE (MERLUZA) em filé, sem pele, sem espinha, congelado, em embalagem plástica original conforme legislação, com no máximo 3kg.	KG	12.950	R\$ 34,34	R\$ 444.703,00
28	CARNE SUINA (LOMBO) peça sem osso, congelada, em embalagem plástica original conforme legislação.	KG	12.950	R\$ 20,44	R\$ 264.698,00
TOTAL LOTE 04: R\$ 4.999.995,00					
LOTE 05 – CEREAIS					
29	ARROZ (POLIDO) AGULHINHA tipo 1, extra, grão longo e fino, acondicionado em embalagem plástica original, contendo a descrição das características do produto.	KG	29.760	R\$ 5,23	R\$ 155.644,80
30	ARROZ PARBOILIZADO tipo 1, classe longo fino, acondicionado em embalagem plástica, original com 1Kg, contendo a descrição das características do produto.	KG	46.820	R\$ 5,23	R\$ 244.868,60
31	FEIJÃO PRETO grupo1, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, original com 1Kg, contendo a descrição das características do produto.	KG	42.380	R\$ 9,50	R\$ 402.610,00
32	MILHO, CANJICA especial, classe branca, tipo 2, acondicionada em embalagem plástica, original, com 500g contendo as características do produto.	Und	9.380	R\$ 6,80	R\$ 63.784,00
33	CANJQUINHA, MILHO amarela, pura, sem corante e conservantes, acondicionada em embalagem plástica original, contendo as características do produto.	KG	8.260	R\$ 5,80	R\$ 47.908,00
34	FUBA, MILHO extra, 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica, original com 1kg, contendo a descrição das características do produto.	KG	10.600	R\$ 4,60	R\$ 48.760,00
35	FARINHA, MANDIOCA tipo 1,seca, crua, fina branca, acondicionada em embalagem original com 1Kg.	KG	6.360	R\$ 5,90	R\$ 37.524,00
36	FERMENTO QUIMICO, em pó, em embalagem original com 100g	Und	2.100	R\$ 3,80	R\$ 7.980,00
37	FARINHA, TRIGO tipo 1, acondicionado em embalagem plástica original com 1Kg contendo as descrições do produto.	KG	6.360	R\$ 5,90	R\$ 37.524,00
38	MASSA ALIMENTICIA, PADRE NOSSO com semolina ou sêmola, acondicionada em embalagem original 500g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	14.160	R\$ 4,90	R\$ 69.384,00
39	MASSA ALIMENTICIA, ESPAGUETE com ovos, nº 8 ou nº 9, acondicionada em embalagem original com 500g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	21.220	R\$ 3,95	R\$ 83.819,00

40	MASSA ALIMENTICIA, PARAFUSO com ovos, acondicionada em embalagem original com 500g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	21.220	R\$ 3,95	R\$ 83.819,00
41	BISCOITO SALGADO CREAM-CRACKER acondicionado em embalagem original com 200g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	29.300	R\$ 3,50	R\$ 102.550,00
42	BISCOITO DOCE MAISENA acondicionado em embalagem original com 200g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und	29.300	R\$ 3,50	R\$ 102.550,00
43	BISCOITO DOCE ROSQUINHA acondicionada e embalagem plástica de no mínimo de 350g. Isento de gordura trans.	Und	16.740	R\$ 4,40	R\$ 73.656,00
44	ÓLEO, SOJA tipo 1, refinado, em embalagem original com 900ml, contendo as especificações do produto. Isento de gordura trans.	Und	23.540	R\$ 9,80	R\$ 230.692,00
45	SAL refinado e iodado, em embalagem plástica original com 1Kg, contendo descrição das características do produto.	KG	5.880	R\$ 2,10	R\$ 12.348,00
46	AÇUCAR REFINADO especial, acondicionado em embalagem plástica original, com as características do produto.	KG	32.800	R\$ 4,80	R\$ 157.440,00
47	EXTRATO DE TOMATE concentrado, em embalagem original com mínimo 300 g, contendo as descrições das características do produto. Isento de gordura trans.	Und.	38.680	R\$ 3,00	R\$ 116.040,00
48	VINAGRE, álcool, em embalagem original com 750 ml com as devidas características do produto.	Und	2.820	R\$ 2,10	R\$ 5.922,00
49	CAFÉ torrado e moído, de 1ª qualidade, com selo de pureza abic, embalado automaticamente, acondicionado em embalagem metalizada original com 500g, contendo as descrições das características do produto.	Und	14.060	R\$ 18,00	R\$ 253.080,00
50	AVEIA, FLOCOS FINOS embalagem original com 200g	Und.	8.280	R\$ 3,80	R\$ 31.464,00
51	CACAU 100%, EM PÓ, alcalino, solúvel, isento de glúten e de açúcar. Acondicionado em embalagem original com no mínimo 500g com as descrições do produto. Isento de gordura trans.	Und	8.480	R\$ 30,48	R\$ 258.470,40
52	AMIDO, MILHO acondicionado em embalagem original, com 500g.	Und	6.160	R\$ 5,80	R\$ 35.728,00
53	ADOÇANTE DIETÉTICO, liquido, sucralose, embalagem original com no mínimo 75ml.	Und.	120	R\$ 10,20	R\$ 1.224,00
54	UVA PASSA, escura, sem semente, embalagem original com no mínimo 200g.	Und.	5.960	R\$ 5,41	R\$ 32.243,60
55	FORMULA INFANTIL, SOJA em pó, a base de proteína isolada de soja, com no mínimo 400g. Isento de gordura trans.	Und.	240	R\$ 47,05	R\$ 11.292,00
56	LEITE DE VACA, SEM LACTOSE, PÓ instantâneo, em embalagem original com no mínimo 300g. Isento de gordura trans.	Und.	640	R\$ 23,50	R\$ 15.040,00
57	FORMULA INFANTIL, DE SEGMENTO, segundo semestre, em pó, para lactentes, a base de leite de vaca, contendo de 60 a 70 kcal/100 ml de formula reconstituída e com a seguinte composição por 100 kcal: de 1,8 a 3,5g de proteína; de 4,0 a 6,0g	Und.	3.380	R\$ 39,00	R\$ 131.820,00

	de gordura; de 300 a 1400mg de ácidolinoleico, de 9,0 a 14,0 g de carboidratos; de 0,9 a 2,0 mg de ferro; em embalagem original com no mínimo 800g. Isento de gordura trans.				
58	AZEITE, OLIVA puro, extra virgem, embalagem original com 500ml. Isento de gordura trans.	Und.	1.900	R\$ 26,12	R\$ 49.628,00
59	TRIGO, QUIBE, embalagem original com 500g.	Und.	5.860	R\$ 5,94	R\$ 34.808,40
60	LEITE, COCO, concentrado, tradicional, embalagem original com 200ml. Isento de gordura trans.	Und.	7.040	R\$ 3,65	R\$ 25.696,00
TOTAL LOTE 05: R\$ 2.965.317,80					
TOTAL GERAL: R\$ 12.986.976,60					